



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 004/2022 D.U

Pregão Eletrônico para Registro de Preços 031 nº 2021/DECOMP/DA

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, tendo em vista o Voto do Senhor Diretor de Urbanização, (Doc. SEI/GDF nº [78953762](#)), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [78959162](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [78119221](#) p. 01 a 07), no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [76632001](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF Nº 00112-00018584/2021-72, sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 40.205, de 2019, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 1					
EMPRESA FORNECEDORA: PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP, CNPJ: 04.291.396/0001-24, CF/DF. 07.419.720/001-37					
REPRESENTANTE LEGAL: Gileno Queiroz da Silva.					
ENDEREÇO: SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 841, Ed. Multiempresarial, Asa Sul, Brasília/DF CEP: 70.340-000 TEL: (61) 3202-9290, E-MAIL: licitacao@progaia.com.br					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	11.250,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 8,9228	R\$ 100.381,83
2	11.250,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,8391	R\$ 20.690,23
3	10.688,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,2080	R\$ 2.223,91
4	562,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 0,5204	R\$ 292,47
5	11.250,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,6298	R\$ 40.836,14
6	11.250,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,1157	R\$ 12.551,64
7	11.250,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3627	R\$ 4.081,01
8	18,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 438,7446	R\$ 7.897,40
VALOR TOTAL: R\$ 188.954,63 (cento e oitenta e oito mil novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos)					

LOTE 2					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1.250,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 8,7122	R\$ 10.890,33
2	1.250,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,7957	R\$ 2.244,66
3	1.188,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 1,8247	R\$ 2.167,84
4	62,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 4,6061	R\$ 285,58
5	1.250,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,5442	R\$ 4.430,27
6	1.250,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,0893	R\$ 1.361,72
7	1.250,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3541	R\$ 442,74
8	18,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 428,3913	R\$ 7.711,04
VALOR TOTAL: R\$ 29.534,19 (vinte e nove mil quinhentos e trinta e quatro reais e dezenove centavos)					

LOTE 3					
--------	--	--	--	--	--

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	13.500,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 5,9276	R\$ 80.023,10
2	13.500,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,7497	R\$ 23.622,04
3	12.825,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,1649	R\$ 2.115,99
4	675	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 0,4122	R\$ 278,26
5	13.500,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,2059	R\$ 43.279,96
6	13.500,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,0614	R\$ 14.330,21
7	13.500,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3451	R\$ 4.659,29
8	28,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 417,4287	R\$ 11.688,00
VALOR TOTAL: R\$ 179.996,86 (cento e setenta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos)					

LOTE 4					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1.500,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 3,9444	R\$ 5.916,70
2	1.500,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,7497	R\$ 2.624,67
3	1.425,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 1,4849	R\$ 2.116,03
4	75,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 3,7103	R\$ 278,27
5	1.500,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,2059	R\$ 4.808,87
6	1.500,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,0614	R\$ 1.592,25
7	1.500,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3451	R\$ 517,70
8	28,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 417,4287	R\$ 11.688,00
VALOR TOTAL: R\$ 29.542,49 (vinte e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos)					

LOTE 5					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	24.750,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 7,5897	R\$ 187.846,18
2	24.750,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,8391	R\$ 45.518,51
3	23.512,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,0945	R\$ 2.222,79
4	1.238,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 0,2362	R\$ 292,47
5	24.750,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,3696	R\$ 83.398,36
6	24.750,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,1157	R\$ 27.613,62
7	24.750,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3627	R\$ 8.978,21
8	34,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 438,7444	R\$ 14.917,31
VALOR TOTAL: R\$ 370.787,45 (trezentos e setenta mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)					

LOTE 6					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2.750,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 7,2426	R\$ 19.917,42

2	2.750,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,7550	R\$ 4.826,35
3	2.612,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,8124	R\$ 2.122,18
4	138,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 2,0225	R\$ 279,11
5	2.750,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 3,2155	R\$ 8.842,77
6	2.750,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,0646	R\$ 2.927,89
7	2.750,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3461	R\$ 951,96
8	34,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 418,6826	R\$ 14.235,21
VALOR TOTAL: R\$ 54.102,89 (cinquenta e quatro mil cento e dois reais e oitenta e nove centavos)					

LOTE 7					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	22.500,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 8,9228	R\$ 200.763,67
2	22.500,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,8391	R\$ 41.380,47
3	21.375,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,1039	R\$ 2.222,48
4	1125,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 0,2592	R\$ 291,66
5	22.500,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 5,0441	R\$ 113.493,67
6	22.500,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,1157	R\$ 25.103,29
7	22.500,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3627	R\$ 8.162,01
8	34,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 438,7444	R\$ 14.917,31
VALOR TOTAL: R\$ 406.334,57 (quatrocentos e seis mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)					

LOTE 8					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2.500,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 4,1458	R\$ 10.364,71
2	2.500,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 1,8391	R\$ 4.597,83
3	2.375,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,9364	R\$ 2.223,96
4	125,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 2,3398	R\$ 292,48
5	2.500,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 5,0441	R\$ 12.610,41
6	2.500,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,1157	R\$ 2.789,25
7	2.500,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3627	R\$ 906,89
8	34,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 438,7444	R\$ 14.917,31
VALOR TOTAL: R\$ 48.702,84 (quarenta e oito mil setecentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)					

LOTE 9					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	18.000,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 8,9228	R\$ 160.610,94
2	18.000,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 12,6845	R\$ 228.322,54
3	17.100,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 0,1300	R\$ 2.224,01

4	900,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 0,3249	R\$ 292,46
5	18.000,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 5,0441	R\$ 90.794,93
6	18.000,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,1157	R\$ 20.082,63
7	18.000,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3627	R\$ 6.529,61
8	12,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 438,7446	R\$ 5.264,94
VALOR TOTAL: R\$ 514.122,05 (quinhentos e quatorze mil cento e vinte e dois reais e cinco centavos)					

LOTE 10					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2.000,00	UN.	ABERTURA MECANIZADA E ADUBAÇÃO DE COVAS 0,60 X 0,60 M	R\$ 5,9454	R\$ 11.890,88
2	2.000,00	UN.	PLANTIO DE MUDAS	R\$ 12,1045	R\$ 24.209,15
3	1.900,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS	R\$ 1,1170	R\$ 2.122,36
4	100,00	UN.	CARGA, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO DE MUDAS ESPECIAIS	R\$ 2,7910	R\$ 279,11
5	2.000,00	UN.	TUTORAMENTO, Ø 0,04 X 2,20 M	R\$ 4,8135	R\$ 9.627,03
6	2.000,00	UN.	COROAMENTO	R\$ 1,0646	R\$ 2.129,37
7	2.000,00	UN.	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	R\$ 0,3461	R\$ 692,34
8	12,00	M²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 4x3 m	R\$ 418,6828	R\$ 5.024,19
VALOR TOTAL: 55.974,43 (cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e três centavos)					

VALOR DA ATA: R\$ 1.878.052,37 (um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos).

As especificações técnicas constantes no Processo SEI nº 00080-00035517/2020-83, integram este instrumento, independentemente de transcrições.

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP

GILENO QUEIROZ DA SILVA

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [77637766](#) p.5)



Documento assinado eletronicamente por **Gileno Queiroz da Silva, Usuário Externo**, em 17/02/2022, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 18/02/2022, às 08:20, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -**



Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 18/02/2022, às 11:04, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **80106875** código CRC= **AAF438FD**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00018584/2021-72

Doc. SEI/GDF 80106875

Criado por 84000747777, versão 14 por 84000747777 em 17/02/2022 16:32:36.